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ADMINISTRAȚIE

Scumpiri în transportul 
public din Cluj-Napoca
Prețurile la biletele și abonamentele de trans-
port public din Cluj-Napoca și din zona me-
tropolitană vor crește de la 1 august. Pagina 2

ECONOMIE

Românii au cheltuit 
anul trecut 40 mld. €
Cei mai mulți bani au fost lăsați în supermar-
keturi: 24 miliarde de euro. Cele mai mici 
cheltuieli au fost în divertisment.  Pagina 6

SĂNĂTATE

Creștere alarmantă 
a obezității la copii
În România, 32% dintre băieții și 28% din-
tre fetele cu vârste cuprinse între 7 și 9 ani 
sunt supraponderali sau obezi.  Pagina 4

ADMINISTRAȚIE

Centru pentru bătrâni la 
Apahida cu bani europeni
Primăria Apahida va construi un centru de 
asistență dedicat vârstnicilor, investiție de 
2,7 mil. lei, bani europeni.  Pagina 2

ECONOMIE

Românii spun că o duc 
mai rău decât anul trecut
Peste 75% dintre români cred că situația 
economică a țării s-a înrăutățit, iar fi nanțele 
personale au avut de suferit.  Pagina 6
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ACTUALITATE

Călin Georgescu a fost trimis în judecată pentru propagandă legionară
Călin Georgescu, fost candidat la 

prezidențiale, a fost trimis în judecată de 

procurori în dosarul în care este acuzat de 

propagandă legionară.

Potrivit unui comunicat al Parchetului 

General, din rechizitoriul întocmit în cau-

ză a rezultat că, în perioada 16 iunie 2020 

- 16 mai 2025, la diferite intervale de timp 

și în baza aceleiași rezoluții infracționale, 

inculpatul a promovat în public, prin di-

verse mijloace, idei, concepții și doctrine 

fasciste, legionare și xenofobe, precum:

• mobilizarea în masă a națiunii în ve-

derea regenerării și renașterii acesteia prin 

palingeneză - crearea omului nou, sub cu-

pola misticismului creștin ortodox, inclu-

siv prin acceptarea implicită a folosirii unor 

mijloace violente;

• necesitatea emergenței unui lider ca-

rismatic, predestinat și autoritar, apt să pu-

nă în operă acest proces;

• glorifi carea excesivă a trecutului isto-

ric prin contrast cu situația prezentă, ca-

racterizată de afectarea profundă a 

demnității comunității naționale și de pla-

sarea acesteia în sfera statutului de victi-

mă, ca urmare a acțiunilor unor inamici ai 

statului, artifi cial identifi cați sub forma 

unor actori statali externi;

• ultranaționalismul populist având la 

bază un nucleu mitic creștin;

• cultul mareșalului Ion Antonescu, per-

soană condamnată defi nitiv pentru crime 

de război, elogiind persoana acestuia, pre-

zentându-l drept erou național și reprodu-

când, prin imitație, aproape până la iden-

titate, nu doar cuvintele, ci și gesturile și 

tonul vocii sale și efectuând salutul legio-

nar cu ocazia unui discurs susținut în fața 

unei mulțimi de protestatari.

„S-a reținut că inculpatul a afi rmat de-a 

lungul timpului, în interviuri, declarații ori 

postări în mediul online, consecvența sa ide-

ologică pro-legionară/legăturile în mediul ne-

olegionar cu promotori ai ideologiei neolegi-

onare, cu scopul de a produce o schimbare 

de percepție cu privire la încadrarea istorică 

a Mișcării Legionare într-o încercare de nor-

malizare și revitalizare a legionarismului și 

a fi gurilor istorice conexate acestei ideologii, 

sens în care acesta a făcut mai multe afi rmații 

cu caracter elogiativ/laudativ la adresa lui 

Corneliu Zelea Codreanu, Ion Antonescu, Ion 

Moța etc”, precizează sursa citată.

1  = 4.3035  LEI

1  = 5.0665  LEI

TVA de 21%, accizele la alcool, combustibil și tutun 
cresc cu 10%. Salariile și pensiile, înghețate în 2026! 
Toate măsurile fiscale propuse de Guvernul condus de Ilie Bolojan. 

Speranță pentru mii de copii. Consiliul Județean Cluj accelerează construirea 
Spitalului Pediatric Monobloc. Peste 16,2 milioane de euro au fost alocați 
de forul județean pentru continuarea în ritm alert a investiției.  Pagina 5

Clujul grăbește construirea Spitalului Pediatric Monobloc
Avânt la „spitalul copiilor”Avânt la „spitalul copiilor”
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Primăria Apahida a dat 

undă verde pentru realiza-

rea unui centru de asistență 

dedicat persoanelor vârstni-

ce, proiect ce va asigura 

servicii socio-medicale, psi-

hologice și educaționale, 

într-un spațiu modern 

și bine echipat.

Zeci de persoane în etate 

vor benefi cia de servicii de re-

cuperare, socializare, sprijin 

și consiliere psihologică în ca-

drul Centrului de Zi de 

Asistență și Recuperare pen-

tru Persoane Vârstnice din A-

pahida, investiție de 2,7 mili-

oane de lei, bani europeni. 

„Datorită sprijinului fi nan-

ciar nerambursabil de peste 

2,45 milioane de lei, am sem-

nat ofi cial contractul de fi nanțare 

pentru dezvoltarea acestui cen-

tru dedicat vârstnicilor din co-

munitatea noastră”, a anunțat 

Cristina Belce (foto), primarul 

comunei Apahida, prin inter-

mediul unui mesaj publicat pe 

pagina de Facebook.

Promovarea 
incluziunii sociale

Investiția totală este esti-

mată la 2,7 milioane de lei, 

bani din fonduri europene ne-

rambursabile, iar contribuția 

administrației locale este de 

0,25 milioane de lei. 

Primarul comunei Apahida, 

Cristina Belce, a semnat ofi ci-

al contractul de fi nanțare pen-

tru dezvoltarea Centrului de 

asistență dedicat vârstnicilor.

„Într-o societate modernă, 

incluziunea și îngrijirea persoa-

nelor vârstnice sunt piloni 

esențiali ai solidarității și respec-

tului reciproc. Acest centru re-

prezintă un pas important pen-

tru a oferi seniorilor noștri spri-

jin, activitate și o viață demnă, 

activă și independentă”, a ex-

plicat primarul Cristina Belce. 

Cu o capacitate de 50 de 

benefi ciari pe zi și o suprafață 

de 170 mp, centrul va furniza 

servicii socio-medicale, psiho-

logice și educaționale, într-un 

spațiu modern și bine echipat.

În cadrul acestui proiect, 

vârstnicii vor benefi cia de o 

serie de servicii, precum: 

• Servicii sociale de bază: 

sprijin în activitățile zilnice, 

consiliere și asistență pentru 

documente

• Recuperare și reabilitare: 

kinetoterapie și gimnastică 

medicală pentru menținerea 

autonomiei

• Socializare și integrare: te-

rapie ocupațională, activități 

recreative pentru vârstnici, 

excursii și evenimente

• Sprijin psihologic: consilie-

re individuală și de grup, teh-

nici de relaxare și sprijin 

emoțional.

„Acest proiect reprezintă 

un angajament pentru o co-

munitate mai unită, în care 

fi ecare vârstnic se simte res-

pectat, valorizat și sprijinit. 

Îngrijirea și respectul pentru 

cei mai în vârstă sunt dovezi 

de empatie și recunoștință 

pentru tot ceea ce au reali-

zat”, a declarat primarul Cris-

tina Belce în mesajul citat. 

Centru de asistență dedicat persoanelor vârstnice, 
realizat în Apahida cu bani europeni

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Prețurile pentru biletele și 

abonamentele de transport 

public din Cluj-Napoca 

urmează să fi e actualizate 

în funcție de indicele de 

creștere a prețurilor de con-

sum. Și abonamentele luna-

re destinate transportului 

elevilor în zona metropoli-

tană vor fi  ajustate.

Consiliul Local va dezba-

te, în ședința programată săp-

tămâna viitoare, actualizarea 

tarifelor pentru biletele și abo-

namentele de transport pu-

blic, din 1 august 2025. Ajus-

tarea prețurilor se face în 

funcție de indicele de creștere 

a prețurilor de consum (IPC).

În primăvara acestui an, 

administrația locală din Chinteni 

a decis majorarea prețului bi-

letelor și abonamentelor de 

transport public pe ruta 

Chinteni-Cluj-Napoca din cau-

za imposibilității de a asigura 

compensarea indicelui prețurilor 

de consum în creștere.

În Cluj-Napoca, ultima ac-

tualizare a prețurilor pentru 

biletele și abonamentele de 

transport public a fost opera-

tă în vara anului 2022.

Noi tarife pentru 
transportul public 
din Cluj-Napoca

Conform documentației ce 

va intra în dezbaterea consi-

lierilor locali, ajustarea 

prețurilor biletelor și abona-

mentelor se va realiza în con-

formitate cu indicele de 

creștere al prețurilor de con-

sum, fi ind operată o actuali-

zare medie de 20,64%.

Tarife propruse de la 1 august
• Prețul unui bilet pentru o 

călătorie va fi  majorat de la 3 

lei la 3,50 lei. 

• Prețul unui titlu de 2 călă-

torii va fi  actualizat de la 6 lei 

la 7 lei. 

• Bilet transport de noapte – 

1 călătorie: actualizat de la 5 

lei la 6 lei

• Bilet urban de 30 de minu-

te: de la 3 lei la 3,50 lei

• Bilet urban de 60 de minu-

te: de la 6 lei la 7 lei

Abonamente:
• Abondament 1 zi, toate li-

niile – de la 20 de lei la 24 

de lei

• Abonament 3 zile, toate lini-

ile – de la 33 de lei la 39 de lei

• Abonament lunar, 1 linie – 

de la 90 de lei la 108 lei

• Abonament lunar, 2 linii – 

de la 122 de lei la 147 de lei

• Abonament lunar toate li-

niiile nominalizat – de la 177 

de lei la 213 lei

• Abonament lunar toate li-

niile nenominalizat – de la 

214 lei la 258 de lei.

Ajustări vor fi  operate și 
în ceea ce privește abona-
mentele săptămânale.

Noi tarife pentru 
abonamentele lunare 
destinate transportului 
elevilor din zona 
metropolitană

Un alt proiect supus ana-

lizei Consiliului Local vizea-

ză noile tarife pentru abona-

mentele lunare destinate trans-

portului elevilor din zona me-

tropolitană a Asociației Me-

tropolitane de Transport Pu-

blic Cluj (A.M.T.P.C.), 

școlarizați în municipiul Cluj-

Napoca. Noile tarife pentru 

transportul elevilor din zona 

metropolitană vor fi  valabile 

de la 1 august 2025.

Coefi cientul de ajustare 
al tarifelor pentru transpor-
tul elevilor din zona metro-
politană este de 8,18%.
• Abonamente lunare pentru 

elevi, Baciu – Cluj-Napoca + 

toate liniile nominalizat în 

municipiul Cluj-Napoca – de 

la 166 de lei la 179 de lei

• Abonamente lunare pentru 

elevi Apahida – de la 166 de 

lei la 179 de lei

• Chinteni – Cluj-Napoca – de 

la 162 de lei la 175 de lei

• Ciurila – Cluj-Napoca – de 

la 164 de lei la 177 de lei

• Abonamente lunare pentru 

elevi Florești - Cluj-Napoca – 

de la 171 la 184 de lei.

Tarifele abonamentelor 
pentru elevi vor fi  ajustate 
și pentru rutele din Feleacu, 
Gilău, Aiton, Petreștii de Jos 
și Săvădisla.

Scumpiri în transportul 
public din Cluj-Napoca
Se majorează prețurile pentru biletele și abonamentele CTP

Prețul unui bilet pentru o călătorie va fi  majorat de la 3 lei la 3,50 lei
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Liderii coaliţiei de guver-

nare şi miniştrii din 

Guvernul Bolojan au dis-

cutat ieri despre pachetul 

de măsuri necesare pentru 

reducerea rapidă a defi ci-

tului bugetar record pro-

dus de guvernul Ciolacu. 

Printre măsurile discutate 

se numără creşterea TVA la 

de la 19% la 21%, creşterea 

unor taxe şi impozite pentru 

mediul de afaceri, reduceri de 

cheltuieli în mediul bugetar, 

stoparea unor cheltuieli con-

siderate inutile, potrivit eco-

nomedia.ro.

Măsuri de la 
1 august 2025

Măsuri de creşteri de ta-
xe / creşteri de venituri:
• Creşterea cotei standard de 

TVA de la 19% la 21% – im-

pact de 3,6 miliarde lei în 2025 

şi 11,7 miliarde lei în 2026

• Creşterea cotei reduse de 

TVA de la 9% la 11% (alimen-

te, medicamente, apă, pesti-

cide etc.) – impact de 800 mi-

lioane lei în 2025 şi 2,6 mili-

arde lei în 2026

• Creşterea cotei reduse de 

TVA de la 5% la 11% (cărţi, 

cultură, energie, lemne de 

foc) – Impact de 139 milioa-

ne lei în 2025 şi de 450 mi-

lioane lei în 2026

• Creşterea cotelor reduse de 

TVA rămase la 21% – impact 

de 2,2 miliarde lei în 2025 şi 

7,4 miliarde lei în 2026 – Creş-

terea cotei de TVA de la 9% la 

21% se aplică pentru: Servicii 

de cazare în sectorul hotelier 

sau sectoare similare, inclusiv 

închirierea terenurilor amena-

jate pentru camping; Servicii 

de restaurant şi de catering; 

Livrarea de locuinţe ca parte 

a politicii sociale, inclusiv a te-

renului pe care sunt construi-

te; Livrarea şi instalarea de pa-

nouri fotovoltaice, panouri so-

lare termice, pompe de căldu-

ră şi alte sisteme de încălzire 

de înaltă efi cienţă; Servicii ca-

re permit accesul la târguri; 

Servicii care permit accesul la 

evenimente sportive.

• Creşterea accizelor (carbu-

ranţi, alcool, tutun, zahăr etc.) 

– impact de 1,5 miliarde lei 

în 2025 şi de 4,9 miliarde lei 

în 2026. Măsura se aplică ur-

mătoarelor categorii: produse 

energetice şi electricitate; al-

cool şi băuturi alcoolice; tu-

tun prelucrat; produse cu con-

ţinut ridicat de zahăr.

• Contribuţii de asigurări de 

sănătate (CASS) pentru pen-

siile de peste 3.000 lei – Im-

pact de 1,3 miliarde lei în 2025 

şi 4,1 miliarde lei în 2026 – 

Începând cu 1 august 2025, 

se va introduce o contribuţie 

de asigurări de sănătate (CASS) 

pentru toate categoriile de 

pensionari, aplicabilă doar 

părţii din pensie care depă-

şeşte 3.000 lei pe lună.

• Impozit suplimentar pe sec-

torul bancar – prin majorarea 

cotei impozitului suplimentar 

pe sectorul bancar de la 2% la 

4% din cifra de afaceri – im-

pact de 334 milioane lei în 2025 

şi de 1,3 miliarde lei în 2026

• Impozit suplimentar pe jo-

curile de noroc – impact de 

500 milioane lei în 2025 şi un 

miliard lei în 2026 – Începând 

cu 2025, se propun măsuri fi s-

cale pentru operatorii de jo-

curi de noroc, inclusiv majo-

rarea taxei de autorizare pen-

tru jocurile de noroc online 

(de la 21% la 25%)

Măsuri de reduceri de 
cheltuieli:
• Reducerea sporurilor (ex. 

condiţii vătămătoare, fonduri 

UE, stimulente) – impact de 

600 milioane lei în 2025 şi de 

1,44 miliarde lei în 2026 – Re-

ducerea plafonului sporului 

pentru condiţii periculoase de 

la 1.500 lei la 300 lei/lună, în-

cepând cu a doua jumătate a 

anului 2025. Reducerea spo-

rului pentru fonduri europe-

ne de la 50% la 35% din sa-

lariul de bază şi plafonarea 

altor stimulente la maximum 

30% din salariul de bază.

• Măsuri în educaţie (burse, con-

solidare elevi, normă didactică 

mărită) – impact de 450 milioa-

ne lei în 2025 şi de 4,3 miliarde 

lei în 2026 – Începând cu anul 

şcolar 2025-2026, se vor imple-

menta următoarele măsuri: ajus-

tarea normei didactice printr-o 

creştere medie de 10%; restruc-

turarea programului de burse 

pentru studenţi, revenind la cri-

teriile şi nivelurile din anul şco-

lar 2022-2023 (cu excepţia bur-

selor sociale); creşterea numă-

rului mediu de elevi pe clasă.

• Măsuri de efi cientizare pen-

tru autorităţile publice locale – 

impact de 600 milioane lei în 

2025 şi de 750 milioane lei în 

2026: reducerea normativelor 

de personal în funcţie de popu-

laţie, actualizarea formulei de 

egalizare bugetară pentru a în-

curaja colectarea veniturilor pro-

prii, introducerea de condiţio-

nalităţi bazate pe performanţă

• Reforma companiilor de stat 

(subvenţii, contracte comerci-

ale) – impact de 150 milioane 

lei în 2025 şi de 250 milioane 

de lei în 2026 – Măsurile in-

clud: reducerea treptată a sub-

venţiilor bugetare, în special 

pentru companiile cu pierderi; 

reducerea cheltuielilor opera-

ţionale inefi ciente prin restruc-

turarea activităţilor neprofi ta-

bile; continuarea profesionali-

zării guvernanţei corporative; 

transparenţă sporită a opera-

ţiunilor comerciale şi maximi-

zarea profi turilor şi a dividen-

delor plătite la bugetul de stat.

• Reducerea investiţiilor pu-

blice (prioritizare programe 

naţionale) – impact de 10 mi-

liarde de lei în 2025 şi de 2,5 

miliarde lei în 2026

Măsuri de la 
1 ianuarie 2026

Măsuri de creşteri de ta-
xe / creşteri de venituri:
• Impozit pe dividende (16%) 

– impact de 3,63 miliarde lei 

– Cota de impozitare a veni-

turilor din dividende va fi  ma-

jorată de la nivelul actual de 

10% la 16%. Noua cotă se apli-

că tuturor plătitorilor de divi-

dende, indiferent dacă sunt 

persoane fi zice sau juridice, 

rezidente sau nerezidente.

• Impozit pe proprietate ba-

zat pe valoarea de piaţă – im-

pact de 2,63 miliarde lei

• Impozitare de mediu – re-

formă PNRR – impact de 3,5 

miliarde de lei

• Creşterea rovinietei la 50 eu-

ro de la 28 euro – impact de 

1 miliard de lei

Măsuri de reduceri de 
cheltuieli:
• Îngheţarea salariilor publice 

şi a prestaţiilor sociale – im-

pact de 17,89 miliarde lei – Se 

va aplica o îngheţare genera-

lă a salariilor în întregul sec-

tor al administraţiei publice. 

Simultan, se va aplica o înghe-

ţare a tuturor drepturilor de 

asistenţă socială, inclusiv a tu-

turor categoriilor de pensii pu-

blice, care vor rămâne la nive-

lurile de plată din anul 2025.

• Reforma administraţiei cen-

trale (reorganizarea ministere-

lor şi a serviciilor deconcentra-

te) – impact de 2,5 miliarde lei.

• Reducerea pragului pentru 

voucherele de vacanţă – im-

pact de 500 milioane lei – Aces-

tea urmează să fi e acordate ex-

clusiv angajaţilor din sectorul 

public cu venituri lunare bru-

te de până la 6.000 lei.

Noi taxe şi impozite. Măsurile fiscale 
pregătite de Guvernul Bolojan.
Cabinetul Bolojan va aproba în zilele următoare măsuri fiscale prin care va încerca să acopere deficitul bugetar

Guverul Bolojan va aproba în zilele următoare măsuri fi scale prin care va încerca să acopere defi citul bugetarar

VENITURI

44,55
miliarde lei 

(2,19% din PIB) va colecta 
statul în plus prin aceste 
măsuri fi scale, toate 
acestea cu un impact mai 
mare asupra cetățenilor 
și mediului privat

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România este nevoită să ia 

măsuri urgente pentru 

redresarea economică. 

„Reducerile de cheltuieli 

trebuie să fi e structurale, 

pentru a recâştiga încrede-

rea pieţelor”, spune premie-

rul Ilie Bolojan.

Premierul Ilie Bolojan a de-

clarat miercuri că, dacă nu ar 

fi  luate măsurile pentru redu-

cerea defi citului bugetar, Ro-

mânia ar putea intra într-o re-

cesiune brutală.

„Accesul la fondurile euro-

pene este condiţionat de refor-

ma fi scală, nu am mai avea 

acces la fondurile europene. 

Nu am putea continua jumă-

tate din investiţiile pe care as-

tăzi le avem în curs la marile 

autostrăzi, la liniile de cale fe-

rată în fi ecare localitate din 

România, ceea ce ar însemna 

că practic am intra într-un risc 

în care am fi  degradaţi, am in-

tra în aşa numita categorie de 

junk, ceea ce înseamnă că ţa-

ra noastră nu mai este reco-

mandată investiţiilor şi foarte 

puţine investiţii străine ar ve-

ni într-o astfel de ţară şi am 

intra într-o recesiune brutală, 

ceea ce ar însemna pierderi de 

locuri de muncă, un şomaj pu-

ternic, un curs care s-ar depre-

cia masiv şi acest lucru nu ni-l 

putem permite în momentul 

de faţă”, a spus Ilie Bolojan, 

în conferinţa de presă cu pri-

vire la pachetul de măsuri fi s-

cale, susţinută miercuri seara 

la Palatul Victoria.

Anul viitor, pensiile şi sa-

lariile din sectorul public pot 

rămâne plafonate.

„În ceea ce priveşte aspec-

tele care ţin de limitarea chel-

tuielilor şi de luarea unor mă-

suri structurale, vom propu-

ne o măsură temporară – şi 

anume ca şi anul viitor pen-

siile şi salariile din sectorul 

public să rămână plafonate. 

A fost o majorare foarte ma-

re în 2024 de peste 20% în 

cazul salariilor, de peste 30% 

în cazul pensiilor pe care nu 

o mai putem suporta ca nivel 

de indexare, această măsură 

va fi  exclusiv pentru anul vi-

itor”, a mai spus Ilie Bolojan.

„Dacă nu am face nimic sau 

am lungi foarte mult aceste 

măsuri, ar fi  câteva consecin-

ţe care ar însemna intrarea în 

incapacitatea de plată a statu-

lui român, creditorii noştri, cei 

care ne împrumută în prezent 

şi de care avem nevoie şi în 

viitor, pentru că nu putem să 

funcţionăm altfel nu ne-ar îm-

prumuta şi nu am putea aco-

peri cheltuielile statului, inclu-

siv salariile şi pensiile. Numă-

rul de angajaţi din sectorul pu-

blic este mult prea mare faţă 

de numărul de contribuabili, 

cei care plătesc şi lucrează în 

economia reală”, a mai expli-

cat premierul Ilie Bolojan.

Bolojan: „Soluţii «magice», fără acest mix de măsuri fiscale, nu pot fi puse în practică”

„Avem clase întregi cu burse de merit, 
dar la bacalaureat iau note de 5 şi 6”
„Știu că nu e o chestiune populară, dar trebuie să fi m co-
recţi”, a mai spus Bolojan în conferinţa de presă în care, pe 
lângă creșterile de taxe și impozite, a vorbit și despre modi-
fi cările privind bursele școlare.

„În ultimii ani, a fost o creștere care nu poate fi  suportată 
a burselor, mai ales pentru elevi. Acum trei ani aveam o 
sumă totală de 188 de milioane de lei și am ajuns la o su-
mă de 4,7 miliarde de lei. Este o creștere de zeci de ori”, a 
anunţat Ilie Bolojan.

El a vorbit apoi despre „o aplicare neconformă a burselor”. 
„Avem clase întregi care au burse de merit, dar care la BAC 
iau note de 5 sau 7 sau mai rău nu-și iau bacalaureatul. Nu 
mai știm ce înseamnă meritul”,

Premierul afi rmă că la fel stau lucrurile și la celelalte burse, 
precum bursele de rezilienţă.

„Vom rămâne cu bursele de merit, dar acordate pe merit, 
într-un număr limitat. Iar cele sociale vor fi  alocate pe criterii 
care ţin de sprijinirea copiilor care provin din familiii defavo-
rizate”, a mai declarat premierul.
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Pacienţii cu Imunodefi cienţe 

Primare (ARPID) solicită 

implementarea de urgenţă 

a unui program universal 

de screening neonatal în 

România, în acord cu recen-

ta Rezoluţie a Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS), 

care recunoaşte bolile rare 

drept o prioritate globală 

de sănătate publică pentru 

echitate şi incluziune.

Această rezoluţie istori-

că cere acţiuni concrete din 

partea statelor şi acces ex-

tins la intervenţii care pot 

reduce semnificativ povara 

bolilor rare tratabile – inclu-

siv prin introducerea scree-

ningului neonatal.

„Screeningul neonatal nu 

este un lux, ci o obligaţie de 

sănătate publică. România 

nu mai are voie să întârzie 

implementarea testării pen-

tru boli precum SCID – imu-

nodefi cienţe severe care, ne-

tratate la timp, duc la moar-

te aproape sigură în prime-

le luni de viaţă. E nevoie de 

voinţă politică, empatie şi 

responsabilitate”, spune Oti-

lia Stanga, preşedinte ARPID, 

potrivit hotnews.ro.

Deşi acest test este deja 

standard în numeroase ţări, 

doar 33% dintre nou-născu-

ţii din lume beneficiază în 

prezent de screening pentru 

afecţiuni care pot fi tratate 

dacă sunt depistate la timp.

„Un test simplu – o pică-

tură de sânge din călcâi – poa-

te depista boli grave, dar tra-

tabile, oferind copiilor o şan-

să reală la o viaţă normală. 

Este o intervenţie cu impact 

uriaş asupra dezvoltării, să-

nătăţii şi viitorului a peste 

100.000 de nou-născuţi anu-

al”, afi rmă experţii.

Bebeluşii din România 

sunt testaţi, în acest mo-

ment, în cadrul programu-

lui de screening neonatal, 

doar pentru 3 afecţiuni, în 

timp ce în alte ţări europe-

ne, bebeluşii sunt testaţi 

pentru zeci de boli. Dia-

gnosticul timpuriu al aces-

tor afecţiuni ar permite in-

stituirea rapidă a unor tra-

tamente eficiente, preve-

nind dizabilităţile severe şi 

eventualele complicaţii fa-

tale cauzate de boală.

România – 
rămasă în urmă

În timp ce Portugalia a in-

trodus screeningul pentru 

Imunodefi cienţa combinată 

severă (SCID) în programul 

naţional în aprilie 2025, iar 

Franţa urmează să o facă în-

cepând cu 1 septembrie, Ro-

mânia nu are încă un pro-

gram funcţional de depista-

re a acestei afecţiuni.

Rezoluţia adoptată recent de 

OMS subliniază nevoia de ac-

ces universal la diagnostic pre-

coce, inclusiv screening neona-

tal, oferind un cadru de lucru 

clar pentru guverne şi organi-

zaţii de sănătate publică.

IGNORAŢI DE SISTEM ÎNCĂ DE LA NAŞTERE!

România, codaşă la screeningul neonatalRomânia, codaşă la screeningul neonatal

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Obezitatea infantilă a cres-

cut până la niveluri alar-

mante, conform unui raport 

al oamenilor de ştiinţă 

de la Academia britanică 

de Ştiinţe Medicale şi 

de la Academia Naţională 

de Ştiinţe din Italia, care 

au lansat un apel la acţiune 

pentru combaterea stiluri-

lor de viaţă nesănătoase 

în rândul copiilor, transmi-

te agenţia DPA, citată

de Agerpres.

Conform acestor experţi, 

traiectoriile copiilor în ceea 

ce priveşte alimentaţia sau ac-

tivitatea fi zică sunt fi xate în-

că din primii ani de viaţă „şi 

devine difi cil să le schimbi 

după vârsta de 5 ani”.

Ei susţin că primele 1.000 

de zile de viaţă, de la viaţa in-

trauterină şi până în jurul vâr-

stei de 2 ani, sunt de impor-

tanţă „critică pentru dezvolta-

re şi sănătate pe tot parcursul 

vieţii”, şi au lansat un apel la 

a acţiona din timp pentru a 

preveni obezitatea copiilor.

Aceste acţiuni includ ajuta-

rea femeilor să înceapă sarcini 

la o greutate sănătoasă; încu-

rajarea alăptării la sân, care 

este corelată cu un risc redus 

de obezitate infantilă şi evita-

rea „strategiilor de recuperare 

rapidă” în cazul copiilor care 

se nasc cu greutate mai mică.

„Obiectivul general trebu-

ie să fi e obţinerea şi menţine-

rea unei traiectorii sănătoase 

de creştere care să evite acu-

mulările în exces în primii ani 

de viaţă”, conform cercetăto-

rilor italieni şi britanici.

Cifre alarmante

În Marea Britanie 1,3 mi-

lioane de copii sunt obezi şi 

alţi 2,3 milioane sunt supra-

ponderali, conform autorilor 

acestui nou raport.

Datele Direcţiei de Sănăta-

te Publică din România, publi-

cate pe 12 martie cu prilejul 

Zilei Mondiale de Luptă Împo-

triva Obezităţii, arată că în ţa-

ra noastră 32% dintre băieţii 

şi 28% dintre fetele din grupa 

de vârstă cuprinsă între 7 şi 9 

ani sunt supraponderali sau 

suferă de obezitate.

În România, cifrele sunt în-

grijorătoare şi la începutul 

adolescenţei: 22% dintre bă-

ieţii şi 14% dintre fetele cu 

vârsta între 11 şi 15 ani se con-

fruntă, şi ei, cu excesul de gre-

utate: supraponderabilitate 

sau chiar obezitate.

„O provocare urgentă” 
pentru sănătatea publică

„Obezitatea infantilă a de-

venit o provocare pentru să-

nătatea publică, afectează 

vieţi în prezent şi acumulea-

ză probleme pentru viitor”, 

notează oamenii de ştiinţă 

în noul raport.

Aceştia scot în evidenţă mo-

dul în care nivelurile obezită-

ţii din zonele defavorizate ge-

nerează un „cerc vicios” pen-

tru că obezitatea este corelată 

cu oportunităţi reduse de a avea 

un loc de muncă, ceea ce de-

vine la rândul său un factor de 

risc pentru a lua în greutate.

Noul raport a fost dat pu-

blicităţii în contextul în care 

guvernul britanic se pregă-

teşte să-şi lanseze planul de 

sănătate pe 10 ani, care se 

concentrează pe prevenirea 

îmbolnăvirilor.

Conform noilor propuneri, 

magazinele alimentare pot fi  

obligate să fi xeze ţinte pentru 

creşterea vânzărilor de pro-

duse care nu duc la îngrăşa-

rea consumatorilor.

Autorii noului raport susţin 

că reglementarea „robustă” a 

industriei alimentare este ne-

cesară mai degrabă decât ba-

zarea pe acorduri voluntare, 

dovezile susţinând politicile 

de taxare a produselor nesă-

nătoase şi subvenţionarea pro-

duselor mai sănătoase.

Prevenţia începe devreme

„Primele 1.000 de zile, in-

clusiv perioada intrauterină, 

reprezintă o fereastră impor-

tantă pentru a îndrepta copi-

ii pe o traiectorie sănătoasă 

în viaţă”, a declarat profeso-

rul Susan Ozanne, coordona-

toare a raportului.

„Odată ce se ajunge la obe-

zitate, devine din ce în ce mai 

greu de inversat această sta-

re. Aici nu este vorba despre 

puterea voinţei fi ecăruia sau 

despre ruşinea socială – es-

te despre crearea unei mediu 

pentru părinţi, îngrijitori şi 

copiii lor care să susţină o 

dezvoltare sănătoasă încă de 

la început”, a adăugat ea.

Creştere alarmantă 
a obezităţii printre copii
Obezitatea infantilă, o problemă majoră şi în România
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şi 28% dintre fetele 
din ţară cu vârste 
între 7 şi 9 ani sunt 
supraponderali sau 
obezi, un semnal 
de alarmă privind 
sănătatea copiilor.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

400 de copii din medii 

defavorizate din munici-

piul Cluj-Napoca vor bene-

fi cia de rechizite şi ghioz-

dane pentru anul şcolar 

2025-2026.

În anul 2025, în evidenţe-

le Direcţiei de Asistenţă Soci-

ală şi Medicală (DASM), din 

subordinea Primăriei Cluj-Na-

poca, se afl ă un număr me-

diu lunar de 400 de copii de 

vârstă şcolară proveniţi din 

familii defavorizate.

Astfel, administraţia locală 

continuă programul de sprijin 

dedicat familiilor vulnerabile 

prin achiziţionarea de ghioz-

dane şi rechizite şcolare.

Potrivit proiectului de ho-

tărâre care urmează să fi e apro-

bat de în şedinţa de Consiliu 

Local de săptămâna viitoare, 

această formă de sprijin vine 

alături de celelalte politici asu-

mate de Primăria Cluj-Napo-

ca, precum transportul gratu-

it pentru elevi, burse şcolare 

şi proiectul „O masă caldă” în 

şcoli şi are ca scop contribu-

ţia la creşterea numărului de 

copii şcolari proveniţi din zo-

na marginalizate, scăderea ra-

tei abandonului şcolar, a ab-

senteismului şi la ameliorarea 

rezultatelor la învăţătură.

Rechizite de 60.000 
de lei pentru 400 
de elevi din Cluj-Napoca

Proiectul urmează să fi e 

votat, luni, 7 iulie, în şedinţa 

de Consiliu Local.

Pentru anul şcolar 

2025-2026, proiectul de ho-

tărâre supus spre aprobare 

în Consiliul Local prevede 

suma de 150 de lei în vede-

rea asigurării ghiozdanului 

şi a rechizitelor şcolare ne-

cesare. Astfel, suma estima-

tă ca fi ind necesară pentru 

achiziţionarea ghiozdanelor 

şi rechizitelor pentru cei 400 

de copii de vârstă şcolară es-

te de 60.000 de lei (400 de 

copii x 150 de lei).

Anul trecut, 400 de elevi 

au beneficiat de acest spri-

jin, iar acum doi ani, 350 

de copii din medii defavo-

rizate au primit ghiozdane 

şi rechizite.

Sute de elevi din medii defavorizate 
vor primi rechizite şi ghiozdane

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Oraşului Huedin 

investeşte în şcolile 

şi grădiniţele din oraş, 

prin semnarea a trei con-

tracte de lucrări care 

vizează modernizarea 

şi creşterea efi cienţei 

energetice a unor clădiri 

în care funcţionează uni-

tăţi de învăţământ.

Contractele vizează urmă-

toarele obiective:

● Grădiniţa „Prichindeii Ve-

seli” nr. 1 – lucrări în valoa-

re de 594.282,61 lei cu TVA;

● Grădiniţa „Prichindeii Ve-

seli” nr. 3 – lucrări în valoa-

re de 612.465,53 lei cu TVA;

● Liceul Teoretic „Octavian 

Goga” – Corpurile C2 şi C3 – 

lucrări în valoare de 

1.226.519,73 lei cu TVA.

Lucrările includ reabilitări 

ale faţadelor, înlocuirea tâm-

plăriei, refacerea instalaţiilor, 

izolaţii termice şi alte lucrări 

conforme standardelor actu-

ale privind efi cienţa energeti-

că, sustenabilitatea şi reduce-

rea amprentei de carbon.

Termenul de execuţie pen-

tru fi ecare contract este de 6 

luni, iar garanţia lucrărilor es-

te de 36 de luni de la recepţie.

„Educaţia şi siguranţa co-

piilor noştri rămân o priori-

tate pentru administraţia lo-

cală. Prin aceste investiţii 

asigurăm nu doar confort ter-

mic şi condiţii moderne de 

studiu, ci şi o reducere a cos-

turilor energetice şi un an-

gajament concret faţă de sus-

tenabilitate”, a declarat pri-

marul oraşului Huedin, Mir-

cea Moroşan.

Proiectele sunt realizate 

cu fi nanţare nerambursabilă 

şi se înscriu în strategia ora-

şului privind modernizarea 

infrastructurii publice cu res-

pectarea principiului DNSH 

(„Do No Signifi cant Harm”).

Investiții pentru viitor: școli şi grădiniţe 
mai eficiente energetic la Huedin

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

O serie de proiecte medicale 

şi educaţionale din judeţul 

Cluj benefi ciază de o aloca-

re suplimentară de fonduri 

din partea Consiliului 

Judeţean. Astfel, Spitalul 

Pediatric Monobloc din 

Borhanci benefi ciază de 

16,2 milioane de euro.

Consilierii judeţeni au apro-

bat, ieri, alocări suplimentare 

pentru mai multe proiecte im-

portante din judeţul Cluj din do-

meniul medical şi educaţional. 

Astfel, peste 16,2 milioane de 

euro alocaţi de Consiliul Jude-

ţean pentru continuarea în ritm 

alert a construirii Spitalului Pe-

diatric Monobloc de la Cluj. Lu-

crările la Spitalul Pediatric Mo-

nobloc din Borhanci au început 

în primăvara acestui an, fi ind 

vorba de una dintre cele mai se-

rioase investiţi în infrastructura 

medicală din România din ulti-

mii 30 de ani.

Bani suplimentari în bugetul 

forului judeţean au fost prevîzuţi 

şi pentru alte investiţii însemna-

te, precum extinderea Ambula-

toriului Integrat al Spitalului Cli-

nic de Recuperare din Cluj-Na-

poca, dar şi pentru susţinerea 

proiectului european de achizi-

ţie a microbuzelor şcolare elec-

trice pentru elevii din comunele 

Clujului. O altă investiţie vizea-

ză dotarea unităţilor de învăţă-

mânt special cu mobilier modern 

şi echipamente digitale.

Tişe: Benefi ciile, resimţite 
de întreaga regiune

Investiţiile au fost aproba-

te de Consiliul Judeţean Cluj 

în urma aprobării rectifi cării 

bugetului pentru anul 2025.

„E o prioritate absolută şi o 

promisiune pe care o onorăm, 

aceea de a aloca fonduri supli-

mentare care să permită avan-

sarea rapidă şi consistentă a pro-

iectului de construire a Spitalu-

lui Pediatric Monobloc. Se adau-

gă alte investiţii de o importan-

ţă deosebită, fi e că vorbim des-

pre sectorul medical ori educa-

ţional, ale căror benefi cii vor fi  

resimţite de întreaga comunita-

te clujeană şi chiar de întreaga 

regiune. Ne dorim ca prin alo-

cările constante de fonduri să 

contribuim la creşterea calităţii 

vieţii clujenilor şi la oferirea unor 

servicii la standarde europene”, 

a declarat în şedinţa de mier-

curi preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, Alin Tişe.

În ceea ce priveşte secto-

rul medical, Consiliul Jude-

ţean a alocat suplimentar în 

bugetul propriu peste 93,7 mi-

lioane de lei. Din această su-

mă, nu mai puţin de 81.407.750 

de lei sunt alocaţi strict pen-

tru execuţia lucrărilor pro-

priu-zise de construire a Spi-

talului Pediatric Monobloc.

Spitalul pediatric va deservi 

circa 50.000 de copii/an la ni-

vel naţional. Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii, realizat 

în sistem monobloc, va dispu-

ne de 506 paturi pentru spitali-

zare continuă, 51 de paturi pen-

tru spitalizarea de zi şi 30 de 

paturi aferente serviciului ATI.

Investiţia totală este de circa 

1 miliard de lei şi benefi ciază 

de un termen de 4 ani pentru 

realizarea lucrărilor. După cum 

a arătat Alin Tişe, Consiliul Ju-

deţean Cluj urmăreşte să reali-

zeze aceste proiect cu fi nanţa-

re prin Programul Operaţional 

Sănătate, iar dacă va fi  necesar, 

administraţia judeţeană poate 

apela şi la fi nanţarea prin Ban-

ca Europeană de Investiţii (BEI).

Bani pentru construirea Spitalului 
Pediatric Monobloc de la Cluj
Peste 16,2 milioane de euro au fost alocaţi de Consiliul Judeţean pentru continuarea 
în ritm alert a construirii Spitalului Pediatric Monobloc de la Cluj

Investiţii în infrastructura educaţională
Pentru infrastructura educaţională, Consiliul Judeţean 
Cluj a alocat suplimentar peste 7,4 milioane de lei.
Din această sumă, 7.076.000 de lei sunt prevăzuţi pen-
tru achiziţionarea unui număr de 9 microbuze electrice 
în cadrul proiectelor „Microbuze electrice pentru elevii 
din Judeţul Cluj", finanţate prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă, respectiv prin Administraţia 
Fondului pentru Mediu.
De asemenea, 335.520 de lei sunt alocaţi pentru susţinerea 
unui alt proiect european privind dotarea cu mobilier, mate-
riale didactice și echipamente digitale a unităţilor de învăţă-
mânt special din Judeţul Cluj, iar 10.000 de lei sunt nece-
sari, în plus, pentru achiziţionarea unui microbuz de către 
Centrul Școlar pentru Educaţie Incluzivă.

Totodată, 11.665.000 de lei sunt prevăzuţi pentru susţi-
nerea proiectului cu finanţare europeană de investiţii în 
infrastructura Spitalului Clinic de Recuperare Cluj–
Napoca, iar alţi 523.800 de lei sunt destinaţi finanţării 
proiectului european de extindere și modernizare a 
Ambulatoriului Integrat al Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase Cluj-Napoca.

Fonduri pentru spitale clujene

În același timp, 166.600 de lei au fost alocaţi pentru dota-
rea Institutului Oncologic „Prof. Dr. I. Chiricuţă" cu un sis-
tem de criocongelare cu azot lichid, pentru susţinerea 
transplantului medular. În plus, 25.000 de lei sunt direcţi-
onaţi pentru susţinerea proiectului cu fi nanţare europeană 
„Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Clinic de 
Boli Infecţioase Cluj-Napoca cu echipamente medicale".

Peste 11 milioane de lei pentru 
Spitalul Clinic de Recuperare din Cluj

Peste 16 milioane de euro pentru Spitalul Pediatric Monobloc
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Conform Barometrului 

Informat.ro – INSCOP 

Research realizat în peri-

oada 20-26 iunie 2025, trei 

sferturi dintre români sunt 

de părere că situația 

economică a României 

s-a înrăutățit comparativ 

cu acum un an.

Situația fi nanciară 
personală

Potrivit sondajului, 10.9% 

dintre români consideră să 

situația fi nanciară a gospo-

dăriei lor s-a îmbunătățit com-

parativ cu acum un an, 44.3% 

că a rămas la fel, 44.2% că 

s-a înrăutățit. 0.6% nu știu 

sau nu răspund.

Votanții PSD și USR, tine-

rii sub 30 de ani și persoane-

le cu studii superioare sunt 

categoriile care declară într-o 

proporție mai mare decât me-

dia că situația fi nanciară a 

gospodăriei lor s-a îmbunătățit 

comparativ cu acum un an.

Apreciază că situația fi nan-

ciară a gospodăriei lor a ră-

mas la fel în special: votanții 

PNL, persoanele sub 45 de 

ani, persoanele cu educație 

superioară și angajații la stat. 

Declară că situația fi nanciară 

a gospodăriei lor s-a înrăutățit 

mai ales: votanții AUR, per-

soanele între 45 și 60 de ani 

și locuitorii din urbanul mic.

În ceea ce privește situația 

economică a țării, percepția 

românilor este și mai gravă.

„Datele sondajului refectă 

o percepție negativă asupra 

economiei naționale mai ac-

centuată decât cea asupra 

situației fi nanciare personale. 

Acest lucru sugerează un fe-

nomen de externalizare a 

responsabilității și o încredere 

scăzută în capacitatea 

instituțiilor de a gestiona eco-

nomia. O majoritate importan-

tă a respondenților consideră 

că situația fi nanciară persona-

lă a rămas neschimbată sau s-

a înrăutățit, ceea ce refl ectă un 

climat de stagnare economică 

resimțită la nivel individual, 

în ciuda eventualelor creșteri 

macroeconomice reale sau ra-

portate statistic”, a declarat 

Remus Ștefureac, directorul 

INSCOP Research.

Peste 75% dintre români 
cred că situația economică 
a țării s-a înrăutățit

Astfel, potrivit cercetării, 

5% dintre respondenți sunt 

de părere că situația econo-

mică a României s-a 

îmbunătățit comparativ cu 

acum un an, 16.7% că a ră-

mas la fel, în timp ce 75.3% 

consideră că s-a înrăutățit. 

3% nu știu sau nu răspund.

Votanții AUR, persoanele 

între 45 și 60 de ani, locuito-

rii din București și angajații la 

privat cred într-o proporție mai 

mare decât restul populației 

că situația economică a Româ-

niei s-a înrăutățit.

Datele au fost culese în pe-

rioada 20-26 iunie. Datele au 

fost culese prin metoda CATI 

(interviuri telefonice), volumul 

eșantionului simplu, stratifi cat 

fi ind de 1150 de persoane, re-

prezentativ pe categoriile so-

cio-demografi ce semnifi cative 

(sex, vârstă, ocupație) pentru 

populația neinstituționalizată 

a României, cu vârsta de 18 

ani și peste. 

Sondaj: românii spun că o duc 
mai rău decât anul trecut
Peste trei sferturi dintre români cred că economia s-a înrăutățit, 
iar 44% spun că le-a fost afectată situația financiară personală.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Românii au cheltuit 

anul trecut aproximativ 

40 de miliarde de euro 

în marile reţele 

de retail, sumă 

cu 7,1% mai mare 

comparativ cu 2023. 

Totuşi, ritmul de creştere 

a încetinit în 2024 compara-

tiv cu 2023, dar s-a menţinut 

peste rata medie a infl aţiei, 

potrivit unui studio realizat 

de o companie de consultan-

ţă imobiliară.

Cheltuieli mari 
în supermarketuri, 
creștere sub infl ație

Cea mai mare parte a chel-

tuielilor au fost realizate în 

supermarketuri şi hipermar-

keturi: 24 miliarde de euro, 

reprezentând 60,3% din to-

tal, segment care a înregis-

trat o creştere a vânzărilor 

de doar 5,2%, sub rata me-

die a infl aţiei care s-a situat 

la 5,6% anul trecut.

A doua cea mai mare pon-

dere a cheltuielilor realizate 

de români în 2024 a fost în 

magazinele de bricolaj (4,3 

miliarde de euro, respectiv 

10,9%), acestea fi ind urmate 

de electro-IT (3,6 miliarde eu-

ro, respectiv 9,1%) şi modă 

(2,5 miliarde de euro, 6,2%).

Cele mai mici ponderi în 

coşul de cumpărături sunt de-

ţinute de cheltuielile pentru 

activităţi de divertisment, adi-

că cinema, locuri de joacă 

pentru copii.

Filmele, bijuteriile 
şi pantofi i, lăsate 
la coadă

Bijuteriile (237 milioane 

euro, 0,6% din vânzările to-

tale), magazinele de încălţă-

minte (410 milioane de eu-

ro, 1%) şi cele de cosmeti-

ce (569 milioane de euro, 

1,4%) au avut de asemenea 

printre cele mai mici pon-

deri în sumele cheltuite de 

români în 2024.

Ponderea magazinelor 
în total vânzări în funcţie 
de domeniu

Toate cele 13 segmente ana-

lizate au consemnat vânzări 

peste cele din 2024, cele mai 

mari creşteri fi ind raportate 

pe segmentul cosmeticelor 

(24%), al magazinelor speci-

alizate precum petshopuri, 

puncte de vânzare ziare, tu-

tun etc. (20,6%), casă şi de-

coraţiuni (16%), încălţămin-

te (15,5%), restaurante, ba-

ruri şi cafenele (14,9%) şi ar-

ticole pentru copii (13,5%).

Cele mai reduse rate de 

creştere ale rulajului în 2024 

faţă de 2023 şi sub nivelul in-

fl aţiei au fost raportate de seg-

mentele de divertisment 

(+2,1%), magazinele de ar-

ticole sportive (+3,6%), re-

ţelele de bricolaj (+5%) şi 

reţelele de supermarketuri şi 

hipermarketuri (+5,2%).

Cele 13 domenii analizate 

sunt FMCG (marile reţele de hi-

permarketuri/ supermarketuri), 

fashion, DIY, articole sportive, 

încălţăminte, articole pentru co-

pii, bijuterii, home & deco, re-

staurante, baruri şi cafenele, cos-

metică, electro-IT, entertainment, 

magazine specializate.

Împreună, cei 123 de re-

taileri operează peste 7.000 

de magazine, majoritatea 

dintre acestea funcţionând 

în proiecte de retail de tip 

mall, parcuri de retail sau 

galerii comerciale.

Rata medie anuală de creş-

tere a vânzărilor din perioada 

2019-2024 a operatorilor anali-

zaţi în raport s-a situat peste 

rata medie anuală a infl aţiei 

din acea perioadă (10,9% vs. 

7,4%) pentru toate cele 13 ca-

tegorii, cele mai mai mari rate 

de creştere fi ind înregistrate de 

segmentul cosmeticelor 

(19,3%), al magazinelor spe-

cializate (19,1%) şi restauran-

te, baruri, cafenele (16,4%).

Românii au cheltuit anul trecut 40 de miliarde de euro. 
Cei mai mulţi bani au fost lăsaţi în supermarketuri.

Peste trei sferturi dintre români cred că economia s-a înrăutăţit

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Piaţa imobiliară 

din România se afl ă într-o 

dinamică marcată 

de un paradox: 

pe de o parte, o creştere 

a ofertei de locuinţe, stimu-

lată de lecţiile crizei ante-

rioare, iar pe de altă parte, 

o piaţă care, în ciuda avan-

sului preţurilor, se con-

fruntă cu provocări struc-

turale profunde. 

Datele recente ale Băncii 

Naţionale a României (BNR) 

şi analizele specialiştilor con-

turează o imagine comple-

xă, în care accesibilitatea lo-

cuinţelor rămâne o proble-

mă majoră pentru o mare 

parte a populaţiei. Iar dacă 

TVA va creşte la 19%, pro-

blema se va accentua.

Preţul unei locuinţe sau al 

unei proprietăţi imobiliare va 

creşte cu minimum 10.000 de 

euro după majorarea TVA-ului, 

scrie Termene.ro. Creşterea 

TVA de la 9% la 19% la tran-

zacţiile imobiliare ar putea 

conduce la preţuri mai mari 

cu 10.000 – 15.000 euro la 

locuinţe, pe o piaţă care ori-

cum este în scădere faţă de 

anul trecut.

Unele agenţii imobiliare 

au ajuns chiar să-i sfătuias-

că pe clienţi să se grăbeas-

că să facă tranzacţiile înain-

te de 1 august când ar urma 

să intre în vigoare le noile 

reglementări fi scale.

În acelaşi timp, va creşte 

presiunea şi pe chirii, efectul 

fi ind creşterea preţurilor, atrag 

atenţia experţii imobiliari.

Piaţa imobiliară se încadrea-

ză pe un trend descendent, în 

primele patru luni ale acestui 

an, cea mai mare scădere fi -

ind înregistrată în Bucureşti. 

Numărul tranzacţiilor cu apar-

tamente din România s-a re-

dus cu aproape 9%, faţă de 

perioada similară din 2024, po-

trivit datelor din piaţă.

Tranzacţii îngheţate

În condiţiile în care preţu-

rile se vor mări, este de aş-

teptat ca tranzacţiile imobili-

are să îngheţe, pe o piaţă ca-

re oricum era pe un trend des-

cendent de ceva timp.

Preţul unei locuinţe ar putea 
creşte cu 10.000 de euro



joi, 3 iulie 2025 | monitorulcj.ro PUBLICITATE 7

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

 

Angajează:
MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locația Cluj-Napoca, respon-

sabil de efectuarea lucrărilor de revizii sau verifi cări ale instalațiilor de utilizare gaze naturale.

Profi l: Școală profesională/ generală, cu califi care în meseria de instalator gaze natu-
rale. Permis de  conducere ctg.B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paște și de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
• Susținem financiar obținerea autorizăriilor ANRE și ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare. 

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speci-
alizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea 
ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de 
min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produ-
cere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară 
în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experien-
ţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flori-
na.zugravu@termonapoca.ro

ÎN ATENŢIA PUBLICULUI CĂLĂTOR!

Compania de Transport Public Cluj-Napoca SA informea-
ză publicul călător că manifestările publice organizate de 
„Ziua Tinerilor Catolici“, în P-ţa Cipariu nr.2 în data de 
03.07.2025 între orele 20:00 – 24:00, necesită închide-
rea circulaţiei rutiere pe strada Posada și pe banda 4 de pe 
latura de Est a P-ţei Cipariu.

În acest interval orar staţia Posada se suspendă temporar.

Traseele linilor 20, M11, M12, M13 si M16 vor fi  prelun-
gite din P-ţa Cipariu prin P-ţa A. Iancu și Ștefan cel Mare. Ca-
pătul de linie va fi  staţia Teatru din P-ţa Ștefan cel Mare.

Vă mulţumim pentru întelegere.

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

¤ S.C. ALPHA SERV COM IMPEX 
S.R.L. (fi rmă radiată), 
J12/1469/1998, C.U.I. 
10988517, declar pierdut certi-
fi catul de înregistrare în scop de 
TVA, cu nr. 241597, seria B din 
2010. Se declară nul.  

Abonează-te la

monitorul

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

0371.177.371

27DE
ANI

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm
numai de atât ai nevoie numai de atât ai nevoie 
ca să-ţi prezinţi firmaca să-ţi prezinţi firma

şi să-ţi faci cunoscută afacerea, clujenilor şi nu numai!
Sună acum la 0371.177.371 şi „cartea de vizită” a firmei 
tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎŢI OFERIM NOI ÎŢI OFERIM 
CEEA CE-ŢI DOREŞTI!CEEA CE-ŢI DOREŞTI!



SPORTSPORT.

Fo
to

: 
a

rh
iv

ă
 p

e
rs

o
n

a
lă

Dan Petrescu 
poate scrie istorie
Campioana ediției trecut, 
FCSB, și câștigătoarea Cupei 
României, CFR Cluj, se vor 
lupta pentru Supercupă în 5 
iulie, pe stadionul din 
Ghencea. Partida care deschi-
de noul sezon ar putea fi una 
specială pentru tehnicianul 
ardelenilor, Dan Petrescu. În 
cazul în care va triumfa, aces-
ta va deveni al doilea antre-
nor din istoria CFR-ului care 
câștigă toate cele trei trofee 
interne pe banca formației 
din Gruia! Cel care a reușit 
prima dată această 
performanță a fost Andrea 
Mandorlini, în sezonul 
2009/2010. În total, Dan 
Petrescu a contribuit la CFR 
Cluj la cucerirea a 6 trofee: 5 
titluri de campioană între 
2018 și 2022 și o Cupă a 
României, în sezonul trecut. 
De-a lungul carierei, 
„Bursucul” a mai câștigat 
Supercupa în România o da-
tă, cu ASA Târgu Mureș în 
2015, Cupa Chinei cu 
Jiangsu Guoxin (2015) și ti-
tlul de campion cu Unirea 
Urziceni (2009).

Sabău, îngrijorat: 
„Arătăm rău”.
Ioan Ovidiu Sabău a dezvăluit 
că jocul Universității Cluj are 
în continuare probleme, cu 
mai puțin de două săptămâni 
înaintea noului sezon. 
Universitatea Cluj a suferit 
prima înfrângere în al doilea 
amical al verii, 1-3 contra 
Sigma Olomouc. La finalul 
meciului, tehnicianul alb-ne-
grilor s-a declarat nemulțumit 
de jocul elevilor săi. 
Tehnicianul a recunoscut că nu 
este încă hotărât asupra echi-
pei de start și a semnalat mai 
multe probleme în cadrul lo-
tului. „Nu arătăm bine deloc. 
Suntem preocupați pentru că 
în momentul de față identific 
foarte multe probleme. Nu 
suntem pregătiți, mai avem 
două săptămâni dar arătăm 
rău. Sunt foarte preocupat și 
foarte dezamăgit pentru că 
suntem foarte aproape de în-
ceperea campionatului și nu 
văd nimic care să îmi dea în-
credere că vom arăta așa cum 
am arătat anul trecut. Sunt în-
gândurat, trist, sunt multe ne-
cunoscute, încă nu știu ce sis-
tem se potrivește pentru jucă-
torii pe care îi am la 
dispoziție. Sunt aici să găsesc 
soluții. Poate să fie oboseală, 
dar nu-mi place deloc cum 
arătăm în momentul de față. 
Trebuie să ne dea de gândit și 
cât mai rapid să găsesc echipa 
de start. Am crescut 
așteptările, pretențiile sunt al-
tele, avem alte așteptări în 
momentul de față, dar oame-
nii vor să impresionăm, să 
avem identitate ca echipă dar 
acum nu arătăm deloc bine, 
nici fizic, nici ca joc, nici ca re-
alizări personale”, a declarat 
Ioan Ovidiu Sabău într-un in-
terviu acordat pentru site-ul 
clubului. „Studenții” mai au 
două partide de verificare 
programate, contra Slavia 
Praga și Slovan Liberec, pe 2 
iulie, respectiv 4 iulie. Prima 
etapă din campionat este pro-
gramată pe 11 iulie, contra 
nou-promovatei Metaloglobus 
București, în deplasare.

Pe scurt

joi, 3 iulie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

„Pașaport de fotbalist” 

debutează astăzi și cuprin-

de o serie de interviuri 

acordate de foști jucători ai 

echipelor de fotbal din Cluj 

care acum evoluează sau 

au făcut-o în trecut în 

țările în care ajung mai rar 

jucătorii de fotbal români.

Un proiect care își propune 

să ofere publicului larg cele mai 

nebănuite detalii despre cum 

este privit „sportul rege” pe al-

te continente, cât de important 

este el pentru suporterii de aco-

lo comparativ cu cel de la noi, 

dar și care au fost cele mai in-

edite experiențe pentru un ro-

mân plecat departe de casă pen-

tru pasiunea sa.

Primul episod îl aduce în 

fața publicului pe Yasin Hamed, 

un român cu cetățenie sudane-

ză care acum evoluează în Li-

bia, pentru Al Ittihad. La 18 ani 

era campion al României cu 

CFR Cluj, apoi au urmat alte 

experiențe în campionatul in-

tern sau în Ungaria. 

La 25 de ani, a lăsat fotba-

lul din Europa pentru a juca la 

Al Ittihad, cea mai titrată echi-

pă de fotbal din Libia. Într-un 

interviu acordat în exclusivita-

te pentru monitorulcj.ro, l-am 

provocat să ne dezvăluie care 

a fost impactul cu Africa, ce îi 

lipsește cel mai mult din Ro-

mânia, dar și ce sfat le-ar da 

jucătorilor români când ar pri-

mi o propunere să vină aici.

„Nu am multe de făcut 
după antrenament”

Cum ai ajuns în Libia? E, 
totuși, o țară exotică în ca-
re nu ajung mulți români.

Erau discuții dinainte să 

termin sezonul cu Gyor. Când 

m-am întors din vacanță, un 

impresiar sudanez m-a între-

bat dacă aș merge la Al Itti-

had iar după două zile am 

semnat. Atât de simplu a fost.

Ce știai despre Libia 
înainte să vii aici?

Nu știam absolut nimic, nu 

eram informat. Aveam doar co-

legi la națională care au jucat 

în Libia și-mi spuseseră doar 

lucruri bune, dar atât. Nici nu 

m-am gândit vreodată că o să 

ajung să joc în Africa.

Ce te-a surprins când ai 
ajuns acolo? Povestește-mi 
primul impact!

Nu m-a surprins ceva anu-

me, nici nu am apucat să văd 

totul despre țară. Am rămas, 

într-adevăr, surprins că echipe-

le de aici au foarte mulți fani. 

M-au surprins când i-am văzut 

live prima oară.

Cum e viața acolo?
E OK, chiar dacă nu am 

multe de făcut în afară de an-

trenament. Poți să mergi la o 

cafea, la un restaurant și poa-

te o dată pe săptămână ies să 

mă plimb, dar cam atât.

Cum te-au primit oamenii?
Sunt foarte OK, nu au făcut 

diferența între cei de acolo și cei 

care vin din afară. Dacă ești fot-

balist, ei te tratează mult mai di-

ferit, îți oferă respect. Sunt 

mulțumit, îmi place cum mă tra-

tează, chiar în zona în care stau 

sunt mulți fani ai echipei mele.

Cum te-ai acomodat cu mân-
carea, este vreun preparat 
specifi c lor care îți place?

Nu au nimic diferit față de 

noi sau cel puțin nu am încer-

cat eu. Singura diferență e că 

ei mănâncă foarte picant totul. 

Mi-a fost mai greu la început, 

dar m-am obișnuit și cu asta.

Te vezi să rămâi acolo 
multă vreme?

M-aș vedea să rămân încă 

un sezon sau două. Viața aici 

e foarte ieftină. Știi și tu că 

viața de fotbalist e scurtă și 

ca să faci ceva după, trebuie 

să strângi ceva după și din ca-

uza asta aș rămâne aici.

Cum e viața lor socială 
acolo, au niște reguli stric-

te sau speciale de care tre-
buie să ții cont?

Aici sunt toți musulmani, 

ceea ce implică niște reguli 

stricte. De exemplu, nu poți 

să vii aici și să vrei să mergi 

în cluburi de noapte pentru 

că nu există. Ei aici nu con-

sumă deloc alcool, cam 99% 

sunt musulmani.

Ai avut vreo experiență 
ciudată acolo?

Am avut, dar nu vreau să 

le zic. Poate o să le povestesc 

în viitor, dar acum nu (râde).

Yasin, care e primul lucru 
care-ți vine în minte când 
spui acasă?

Sigur că mă gândesc direct 

la soția mea, la familia mea. 

Oriunde ai fi , oricât de bine 

ți-ar fi  în altă țară din punct 

de vedere profesional, când 

spun acasă mă gândesc la ai 

mei. Nicăieri nu e la fel.

Ce-ți lipsește acolo 
cel mai mult?

Îmi lipsesc prietenii, 

părinții, și, sincer îți zic, îmi 

lipsește câinele de acasă. Am 

noroc că soția mea poate ve-

ni des aici, am plănuit ca da-

că mai rămân un sezon să se 

mute defi nitiv aici, atunci mi-

ar fi  mult mai ușor. 

Care sunt cele mai mari 
diferențe dintre români 
și libieni?

Sunt foarte mari. În Româ-

nia poți să faci ce vrei tu. Ca fa-

tă, de exemplu, te poți îmbrăca 

și să ai fustă sau ceva scurt. În 

schimb, aici nu o să vezi așa ce-

va pentru că sunt complet aco-

perite, inclusiv părul.

„Bani buni, condiții 
bune. Ce vrei mai mult?”

Nivelul fotbalului 
de la ei cum este?

E foarte bun, chiar am ră-

mas surprins. Nimeni nu se 

gândește la așa ceva pentru că 

multe țări nu urmăresc fotba-

lul din Libia și n-au informații 

față de fotbalul de aici, dar da-

că vii să vezi două-trei meciuri 

sau te vei uita de la televizor, 

sunt 100% sigur că o să-ți 

schimbi părerea.

Cum sunt condițiile, infra-
structura?

Neașteptat de bune. Aproa-

pe fi ecare echipă are bază de 

antrenament, doar sală de fi t-

ness nu avem în bază și mer-

gem în oraș la o sală care are 

contract cu clubul. Sigur că sunt 

și unele echipe care nu au bu-

get foarte mare și au o bază 

mai modestă, cum e peste tot, 

dar cam toate au o bază de an-

trenament bine dezvoltată, pe 

lângă stadion, desigur.

Care e atmosfera la me-
ciuri? Vin suporterii, sunt 
pasionați?

E superbă! Când jucăm aca-

să, dacă adversarul nu e echi-

pă mare, sunt 35.000 de oameni, 

dacă e meci important sunt 

50.000 la fi ecare meci. Echipa 

mea e una dintre cele mai ma-

ri din Libia, cu cei mai mulți su-

porteri. Uneori, la antrenament 

vin 2-3-4.000, în funcție de zi.

Care este structura 
competiției? Am înțeles 
că jucați play-off-ul la Mila-
no, dar pe internet 
sunt puține detalii.

Da, știu. Este așa: după se-

zonul regulat, trei echipe din 

Tripoli și alte trei din Benghazi 

merg și joacă play-off-ul în 

Milano. De ce aici? Pentru că 

ei vor să dezvolte fotbalul din 

Libia și să-l vadă europenii, 

încearcă să facă fotbalul de 

aici să fi e mai bine văzut.

Ce sfat ai da unui român 
care a primit ofertă de la 
un club din Libia?

Financiar, în Libia se poa-

te câștiga mult mai bine de-

cât în România. Nu știu dacă 

peste echipe precum FCSB sau 

CFR, dar aici sunt și jucători 

care câștigă milioane (de eu-

ro n.r.), ceea ce în România 

nu avem. Mulți jucători care 

vin aici o fac pentru că fi nan-

ciar e mult mai bine. Cred că 

Libia este în primele 3 din 

Africa ca salarii. 

Orice fotbalist se uită la par-

tea fi nanciară mai mult decât 

la orice. Dacă fi nanciar ești 

mulțumit, asta contează. La 

sfârșitul carierei ce contează: 

să aduni 500 de meciuri în pri-

ma ligă dar să te chinui după 

fi nalul carierei sau să joci în 

țări în care fotbalul pare mai 

modest dar după fotbal să stai 

liniștit? Aș recomanda orică-

rui român să vină aici în ca-

zul în care primește o ofertă. 

Banii sunt buni, condițiile sunt 

bune, mai mult de atât ce poți 

să-ți dorești?

La 25 de ani, Yasin Hamed a lăsat fotbalul din Europa pentru a juca la Al Ittihad, cea mai titrată echipă  din Libia
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